№5-643-1702/2025
86MS0033-01-2025-002550-20
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

9 июля 2025 года                                                                            город Когалым

Мировой судья судебного участка №2 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Красников Семен Сергеевич (628481 Ханты-Мансийский автономный округ – Югра г. Когалым ул. Мира д.24),
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Коваленко Сергея Владимировича, *в частности привлекаемого к административной ответственности по ст.6.9.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

08.07.2025 в 17:25 часов в г. Когалыме по ул. Нефтяников д. 6, был задержан Коваленко С.В. в отношении которого 28.04.32025, мировым судьей судебного участка №3 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры вынесено постановление №5-559-1703/2025 о назначении административного наказания в виде административного ареста сроком на 02 (двое) суток и обязанности пройти диагностику в течении месяца с момента вступления постановления в законную силу – 14.06.2025. В наркологическом отделении при БУ «Когалымская городская больница», Коваленко С.В. в силу указанного постановления по 00:01 часов 14.06.2024 не явился, тем самым уклонился от прохождения медицинской диагностики.
Коваленко С.В. при рассмотрении дела вину по протоколу признал.
Мировой судья, заслушав Коваленко С.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении: протокол 86 №298422 об административном правонарушении от 08.07.2025 в котором изложены обстоятельства совершения Коваленко С.В. административного правонарушения, с данным протоколом он был ознакомлен, с указанными обстоятельствами согласился, ему разъяснены права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ и ст.51 Конституции РФ; рапорт оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по г. Когалыму от 08.07.2025, который содержит сведения, аналогичные протоколу об административном правонарушении; протокол о доставлении (принудительном препровождении) лица в служебное помещение органа внутренних дел и протокол о задержании лица от 08.07.2025, из которых следует, что Коваленко С.В. был доставлен в ОМВД России по г. Когалыму и задержан в 17 час. 25 мин. 08.07.2025; письменное объяснение Коваленко С.В. от 07.07.2025; копию постановления №5-559-1703/2025 мирового судьи судебного участка №3 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 28.04.2025, согласно которому на Коваленко С.В., в том числе, возложена обязанность, пройти диагностику в наркологическом отделении при БУ «Когалымская городская больница» в течении месяца с момента вступления в законную силу; справку БУ «Когалымская городская больница» в которой указано, что Коваленко С.В. по постановлению суда №5-559-1703/2025 не явился для прохождения диагностики в наркологическом отделении; справку на лицо по учетам СООП, и приходит к выводу, что вина Коваленко С.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 КоАП РФ, как уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, полностью доказана.
Достоверность и допустимость перечисленных выше доказательств сомнений не вызывают, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе рассмотрения дела, получены с соблюдением требований КоАП РФ.
Действия Коваленко С.В. правильно квалифицированы по ст.6.9.1 КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ, мировой судья признает признание вины.
К отягчающему административную ответственность обстоятельству в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, мировой судья относит повторное совершение однородного правонарушения.
В силу ч.2.1 ст.4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень опасности правонарушения, данные о личности и имущественном положении Коваленко С.В., состояние здоровья, наличия смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, Коваленко С.В. должных выводов для себя не делает, ранее привлекался к административной ответственности, и считает возможным и целесообразным назначить ему наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. 6.9.1, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Коваленко Сергея Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
На основании ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 настоящего Кодекса.
Банковские реквизиты для перечисления административного штрафа: Получатель: УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО-Югры) номер счета получателя платежа 03100643000000018700 ИНН 8601073664 КПП 860101001 РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙК// УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу кор./сч. банка получателя платежа 40102810245370000007 КБК 72011601063010091140 БИК 007162163 ОКТМО 71883000 УИН 0412365400335006432506181.
Постановление может быть обжаловано в Когалымский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                  С.С. Красников